O ato ou operação são apresentados como uma das duas variedades propostas do próprio ato. Sob o ato ou operação estariam concentrados diversos modos de proporções. Entre essas estão o *hoc est in hoc, ita hoc in hoc*, isto é, isto está em algo, assim como aquilo está em outro, em que se deve destacar a preposição *in*. Nesse primeiro está, portanto, o exemplo proposto em que se afirma que a visão está *no* olho, assim a audição *no* ouvido;

196 TOMÁS DE AQUINO. *In duodecim Metaphysicorum libros Aristotelis*, Venetiis, Apud Haeredem Hieronymi Scoti, 1588, lib. IX, lec. 6. Deinde cum dicit dicuntur autem ostendit, quod diversimode dicatur actus. Et ponit duas diversitates: quarum prima est, quod actus dicitur vel actus, vel operatio. Ad hanc diversitatem actus insinuandam dicit primo, quod non omnia dicimus similiter esse actu, sed hoc diversimode. Et haec diversitas considerari potest per diversas proportiones. Potest enim sic accipi proportio, ut dicamus, quod sicut hoc est in hoc, ita hoc in hoc. Utpote visus sicut est in oculo, ita auditus in aure. Et per hunc modum proportionis accipitur comparatio substantiae, idest formae, ad materiam; nam forma in materia dicitur esse.

junto ao que também se encontra a comparação da forma com a matéria. O segundo modo, por sua vez, *habet se hoc ad hoc, ita hoc ad hoc*, isto é, assim como isto está para algo, aquilo também está para outro, em que, diferentemente da proporção anterior, deve-se destacar a preposição *ad*. Agora, esse modo é exemplificado segundo a proporção: assim como a visão se relaciona com o ver, a audição também se relaciona com o ouvir. Como visto no modo anterior da proporção, enquanto aquela comparação diz respeito à forma com a matéria, no segundo modo, a comparação se dá com o movimento à potência para o movimento e, de um modo geral, com a operação à potência para a operação¹⁹⁷.

Assim como no primeiro ato, Tomás de Aquino faz uma exposição da segunda diversidade proposta muito próxima do texto aristotélico, que envolve os já mencionados infinito, vácuo e demais próprios do movimento¹⁹⁸. Contudo, cumpre chamar atenção ao que é apontado por Tomás de Aquino ao término do comentário ao trecho 1048a25-1048b34, em que afirma ser esta segunda diversidade do ato, em que a potência não está separada do ato,

197 Ibidem, lib. IX, lec. 5. Outro modo de proporção se dá quando dizemos que assim como isto está para algo, assim aquilo está para outro; por exemplo, assim como a visão se relaciona com o ver, assim a audição com o ouvir. Por meio deste modo da proporção é admitida a comparação do movimento à potência motora, ou de qualquer operação a uma potência operadora. Porém, diferentemente, em segundo lugar, ele propõe outra diversidade do ato, dizendo que o infinito, o vazio ou vácuo, e quaisquer coisas que sejam deste modo, dizem-se estar em potência e em ato de modo diverso de muitos outros entes, por exemplo, aquele que vê, aquele que caminha e o visível. Com efeito, deste modo convém em algum momento estar absolutamente ou apenas em potência ou apenas em ato, assim como o visível está apenas em ato quando é visto, e apenas em potência, quando pode ser visto e não é visto (*Alius modus proportionis est, ut dicamus quod sicut habet se hoc ad hoc, ita hoc ad hoc; puta sicut se habet visus ad videndum, ita auditus ad audiendum. Et per hunc modum proportionis accipitur comparatio motus ad potentiam motivam, vel cuiuscumque operationis ad potentiam operativam. Secundo ibi aliter autem ponit aliam diversitatem actus; dicens, quod infinitum, et inane sive vacuum, et quaecumque huiusmodi sunt, aliter dicuntur esse in potentia et actu, quam multa alia entia. Utpote videns, et vadens, et visibile. Huiusmodi enim convenit aliquando simpliciter esse vel in potentia tantum, vel in actu tantum; sicut visibile in actu tantum, quando videtur, et in potentia tantum, quando potest videri et non videtur*).